İslam dünyasında müstakil araştırma enstitüleri (Beyt ül-Hikme, Dar ül-Hikme) veya Akademiler kurulmadan ve hele medreseler dönemine geçilmeden çok önce İslam aleminde ilmi çalışmalar başlamış ve ana eserleri vermeğe koyulmuşlardı.

Medreselerin kuruluşundan önce yetişen büyük bilginler :

Mesela, Halil İbn Ahmed (ö 791 M. 175 H.) lügat alanında önemli ilk eseri olan "Kitab ul-Ayn"ı yazmıştı.

Ebu Amr Ishak İbn Mirar Şeybânî (94-206: 712-821) lügatta "Kitâb ul-Cim" veya "Kitâb ul-Hurûf"u yazmıştı.

Ebu Ubeyd Kasım İbn Sellam (107-223 H. 725-837 M.) "el-Garîb el-Musannaf" adlı lügat eserini vermişti. Arap edebiyatında en önemli eseri Sibeveyh (180 H. 796) vermiş olup adı Kitab Sibeveyh olarak bilinir.

İmam Ebu Abdullah Mâlik İbn Enes (95-179 H., 713-795 M.) Hadiste ve Fıkıhta meşhur eseri "el-Muvatta"yı yazdı. Medinede okuduğu ve okuttuğu yer cami idi.

Ebu Hanifenin talebesi İmam Ebu Yusuf Yakub İbn İbrahim (113-182 H. 731-798 M.) Maliyeye dair olan "Kitab ul-Harac"ının yanında başka fıkıh kitapları da yazdı.

Ebu Abdullah Muhammed İbn Hasan Şeyhani (132-189 H., 749-804 M.) Hanefi fıkının ana eserlerini telif eden zatın "el-Cami' el-Kebîr" ve el-cami el-Sağîr" eserleri en meşhurlarıdır.

Muhammed İbn İdris Şafii (150-204 H. 767-819) İslâm Hukuk Felsefesine ait ilk önemli eseri olan "el-Risâle" ile Fıkıhta önemli olan "el-Ummu" yazmıştır.

Ebu Bekir Abdurrazzak İbn Hammam San'ani (126-211 H. 743-826 M.) Hadis ve Fıkıha dair eseri olan "el-Musannaf"ı yazmıştır².

Yabancı kültürün ve ilmin Arapçaya tercümesine dair ilk örneklerine gene "Bevt ül-Hikme"den önce rastlıyoruz.

Hakim Hermes'e nisbet edilen "Arz Miftah el-Nucum" 124 H. 741 M. Arapçaya tercüme edilmiştir³.

Abbasi Halifesi Mensur zamanında Batlomyos'un Kitab el-Erba Makalat (quadripratiüm) Patrik Ebu Yahya tarafında Arapçaya çevrildi⁴.

Halife Mensur zamanında meşhur felekiyatçı İbrahim İbn Habib Fezari (180 H 796 M) felekiyata dair eserler yazmıştır. "Kitap el-Zic" ve el-Kaside fil-Nucum, Kitap el-Amal bil-Usturlab"⁵ Haccac İbn Yusuf İbn Matar () Öklidisin "Unsurlar" adlı eserinin tercümesini yapmış ve Harun-u Reşide sunmuştur⁶.

Yahya İbn Ziyad İmam Ferra (207 H 822 M.) zamanın ilimlerinde ün yapmış ve "Meani el-Kuran" adlı eseri basılmıştır.

Ebu Ubeyde Ma'mer İbn Musenna (209 H 824 M.) Edebiyatta önde gelen ve "Meani el-Kuran" adlı eseri basılmıştır.

Muhammed İbn Sa'd (230 H 844 M.) biyografiye dair "el-Tabakât el-Kübrâ" adlı eserini yazmıştır.

Buraya aldığım bir kaç örnekle yetinmek istiyoruz. İslamda öğretim için resmî ve hük mî müesseseler kurulmadan önce ilmî çalışmaların başladığını ve epeyce mesafe alındığını elimize kadar gelme imkân bulan eserlerle anlıyoruz.

Bu, dini ilimlerin halka ve topluma daha açık olduğunu ve camide merkezleştiğini ifade etmenin yanında din alimlerinin din ve ilim hususunda duydukları ve taşıdıkları sorumluluğu ve bu sorumluluğu hayatları pahasına da olsa koruduklarını gösteriyor.

Emevî hilafet ailesine mensub Yezid'in oğlu Hâlid' (85 H. 704 M.) in bir Rum papazından tıp ve kimya okuması elbetteki saray okullarına başlangıç sayılmaktadır. Bunlar her halifenin imkân ve arzusu nisbetinde düşkün olduğu ilim dalına göre önem kazanmıştır. Abbasi Halifesi Mansur'un da münecimliğe önem verdiği bilinmektedir.

Eğer medrese uzakta inşa edilmişse, bu sefer medresenin içinde veya bitişğinde bir cami yapılmıştı. Bu surette iki tip cami-medrese kompleksi doğdu. Kompleksten maksat cami ise medreseli cami ve eğer tedris ise camili medrese bina tipi ortaya çıktı.

İlk medreler:

İslam tarihinde ilk inşa edilen medreselere bir kaç örnek:

1- 960 M. 349 H. tarihinde Ebul Valid Hassan İbn Muhammed Emevi'nin Nişabur'da yaptırdığı medrese,

2- 965 M. 354 H. den önce İbn Hibban Teymini'nin Nişabur'da inşa ettirdiği medrese,

3- 1011 M. 402 H. den önce Nişabur'da yapılan el-Saidiye Medresesi,

4- 1014 M. 405 H. den önce Nişabur'da yapılan Ebu Osman Sabunî Medresesi,

5- 1015 M. 405 H. den önce Nişabur'da yapılan İbn Fûrek Medresesi,

6- 1058 M. 450 H. den önce Buşih'te yapılan İbn Gadîret el-Esedi Medresesi⁷.

Nizamiye Medreseseleri:

Nişabur Nizamiyesi 450 H. 1087 M. Bu, İmam ül-Haremeyni Abdülmelik Cüveynî için inşa edilmişti. Bağdad Nizamiyesi (459 H .1065 M.)

Emevî camisinde (Şam) üç mezhebin okutulduğu da sabittir⁹.

Bu medreselerden sonra dört mezhebin eşit seviyede okutulduğu Mustansiriye Medresesi ortaya çıkıyor. Bu, İslamda bugünkü anlamı ile tam bir üniversite nizam ve havası içinde kurulmuştur. 625 H. 1224 M. yılında inşasına başlanmış 631 H. 1233 M. yılında tedrise açılmıştır. Bu medreseyi Abbasi Halifesi el-Mustansır billah (623-640 H. 1226-1242 M.) yaptırmıştır. Dört mezhebin dışında zamanın ilimleri de ayrıca medresede ayrı bölümler (fakülteler) halinde tedris ediliyordu. Mustansiriye'nin açılışından sonra on seneyi geçmeden İslam dünyasında benzerleri açılmaya başlamıştı. 641 H. 1243 M. yılında Melik Salih Necmeddin Eyyüb Kahire'de "Salihîye" medresesini dört mezhebi okutmak üzere tedrise açmıştı¹⁰.

Mustansiriye hakkında bize gerekli olan, tüzüğündeki şartları bilmektir. Naci Marufun eserinden öğrendiğimiz kadarı şudur:

onlardan sorumlu tutmamaları kendilerinden istenir. Yalnız geçmiş âlimlerin ve imamların eserlerini ve sözlerini öğretmeleri ile onlara karşı nezaketli davranmaya ve onlardan bereket elde etmeye dair kendilerine emir verilir. Üç müderris: Şafiilerin Şeyhi (reisi) Muhammed Şihabuddin Zincânî (573-656 H.1177-1258 M.), ve Hanefilerin Şeyhi Başkadı (Adalet Bakanı) Abdurrahman İbn Abdüsselam İbn İsmail Lamğanî (564/649 H.1168-1251 M.) cevaplarında şöyle dediler: “Bizden önceki şeyhler (âlimler) ilim adamı idi, biz de ilim adamıyız. “kânu ricalen ve nehnü ricalün”, demek sutetiyle onlara eşit olduklarını ifade etmişlerdi. Sonra Halife araya girdi ve onun sözünü kabul ettiler¹⁶.